(Firmado) Sancho Mudarra, vista. (Firmado) Iohan Estevanez. (Firmado) // (en la plica) (Firmado) Iohan Gonçalez. (Firmado) Garçia Alfonso.

## 27

1342 - noviembre - 15 ; Lerín

*El obispo de Pamplona, Arnaldo de Barbazán, dicta un arbitraje en siete artículos entre el monasterio de San Bartolomé, por una parte, y las iglesias parroquiales de Santa María y San Vicente de San Sebastián, por la otra, que estaban enfrentados por el disfrute y percepción de derechos funerales.*

A.C.S.B., P. 57. Pergamino de 350 x 500 + 30 mm. Sentencia episcopal redactada en gótica bastarda navarra. Ostentaba el sello del obispo pamplonés Arnaldo de Barbazán, del que sólo quedan los hilos del vínculo. Original.

Cit. Martínez Díez, G. et alii: "Colección...": n.º 223, p. 235.

Cit. Vives, G.: "Catálogo...": n.º 536, p. 162.

(Calderón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum causa, dissensio et controversia orta fuerit coram nobis Arnaldo, miseratione divina episcopo Pampilonensi, / super certis articulis inferius per nos declarandis inter venerabiles et religiosas priorissam et moniales beati Bartholomei prope villam Sancti Sebastiani, ex parte / una, et vicarios ac beneficiatos ecclesiarum Sancte Marie et Sancti Vincentii dicte ville Sancti Sebastiani, ex altera, nos, qui in subditorum nostrorum concordia gratulamur, / volentes et cupientes ut omnis dissensionis materia amputata, scandalla ac animarum pericula evitare(ntur) inter ipsos, partes ad nostri presentia fecimus evoca- / ri et auditis que partes in nostri presentia dicere et proponere voluerint, simpliciter et de plano et sine strepitu ac figura iudicii procedendo, ut partium / parceretur laboribus et expensis, et super propositis habitis diligenti tractatu et consilio cum peritis, Deum tantummodo habendo pre oculis, anno Domini millesimo / .CCCº. quadragesimo secundo, die intitulata .XVIIº. kalendas decembri, apud Lerinum, nobis pro tribunali sedente, dompno Martino de Ostici, presbitero Pampilonensi, / procuratore et procuratorio nomine dompne Maioris Remigii priorisse et conventus dicti monasterii Sancti Bartholomei, ex parte una, et dompno Iohanne de / Peyllon, presbitero, pro se et procuratore ac procuratorio nomine vicariorum et beneficiatorum ecclesiarum predictarum, ex altera, legitime et sufficienter comparentibus et declara- / tionem per nostram sententiam petentibus ferri de predictis, dicto dompno Martino per quoddam publicum instrumentum confectum manu Marti[ni] Iohannis, notarii ville Sancti / Sebastiani, eius signo et sigillo conventus dicti monasterii in pendentem sigillatum et roboratum, et dicto dompno Iohanne procuratore substituto a dompno Lупpo de / Sarries, presbitero Pampilonensi, procuratore officii vicariorum et clericorum beneficiatorum dicte ville, per instrumentum publicum procuracionis confectum manu Ferrandi Martini, notarii / dicte ville, et per aliud instrumentum publicum substitutionis sue confectum manu Petri Ferrandi de Unicastro, notarii curie nostre, facientibus fidem de suis procuracionibus, / et nos, episcopus predictus, attendentes quod non nisi in pacis tempore bene collitur Pacis Ductor, volentes pacem et tranquillitatem inter ipsos perpetuo solidare, per hanc / nostram sententiam declaramus super primo articulo, qui es talis: quod clerici Sancti Sebastiani habeant ire ad ministrandum extremam unctionem et ad vigiliam infir- / morum qui elegerint sepulturam in monasterio beati Bartholomei quot et quotiens fuerint requisiti nec habeant prohibere nichilominus clericos extraneos si premissa facere volue- / rint cum de tanto tempore citra fuerit observatum, de cuius contrario memoria hominum non existit; quod clerici dictarum ecclesiarum Sancte Marie et Sancti Vicentii invic- / ti non tenentur ire ad vigiliam defuncti nisi tantum vicarius parrochie cum uno socio, qui quiddam vicarius tenetur extremam unctionem et alia sacramenta ecclesie / ministrare suo parrochiano ubicumque sepulturam eligenti, sed si moniales voluerint mittere alios presbiteros extraneos qui cum nostra licentia celebrant in nostra diocesi, / cum dicto vicario ad vigiliam defuncti eligentis sepulturam in dicto monasterio, quod possunt ire et dicere sive decantare obsequium sine cuiusquam inhibitione et impedimento. / (Calderón) Item, secundum articulum, qui talis est: item si aliquis extra domicilium

diem clauserit extremum et parentes eius vellint facere aniversarium in monasterio / predicto, dicti clerici hoc non habeant impedire cum hoc, ut supra, in dicta villa fuerit observatum; sententialiter, declaramus quod debet fieri aniversarium in ecclesia / parrochiali unde deffunctus erat parrochianus, nisi parentes et maiores ipsius iaceant in dicto monasterio, et<sup>a</sup> in isto casu fiat ubi voluerint eius parentes. / (Calderón) Item super tertio articulo, qui talis est: item quod si pater vel qui loco patris habetur, minori elegerit sepulturam in isto monasterio, clerici iam dicti non habeant prohibere quo- / minus in dicto monasterio habeant sepeliri; sententialiter, declaramus quod pater vel qui patre habetur potest eligere minori sepulturam in dicto monasterio et / quod nullum ad hoc prestent clerici impedimentum. / (Calderón) Item super quarto articulo, qui talis est: si aliquis non est / villensis sed aliunde venit tanquam viator, (si) elegerit sepulturam in dicto monasterio, clerici / memorati non habeant impedire quominus ibi sepeliantur nec habeant quartam partem obventionum<sup>b</sup>; / sententialiter declaramus quod talis deffunctus, si elegerit sepulturam in dicto monasterio, quod ibidem sepeliatur absque alicuius perturbatione et inquietatione, quarta / parte obventionum parrochiali ecclesie ubi decesserit reservata (espacio en blanco y calderón). Item super quinto articulo, qui talis est: item si aliquis moriatur morte repentina et / parentes eius elegerint sibi sepulturam in predicto monasterio, predicti clerici non habeant impedire quominus in dicto monasterio sepeliatur cum ab antiquo hoc fuerit in predicto / monasterio observatum; declaramus sententialiter quod talis mortuus morte repentina debet sepeliri in parrochiali ecclesia vel ubi maiores sui iacent et quod / hoc sit in octione parentum (espacio en blanco y calderón). Item super sexto articulo, qui talis est: item si iam dicti clerici in preiudicium premissorum aliqua paramenta, si / paramenta dici merentur, inhierunt, habeant eadem in continenti revocare; per hanc nostram sententiam revocari statim mandamus talia paramenta in / preiudicium dicti monasterii monialium, si qua fecerunt, et ne de cetero faciant inhibemus (espacio en blanco y calderón). Item, super septimo articulo, qui talis est: item observatum / extitit ab antiquo inter moniales predicti monasterii quod, quotienscumque aliquis seu aliqua elegerit sepulturam in earum monasterio, dicte moniales una cum clericis fora- / neis vadunt ad hospicium deffuncti et ibidem dicunt obsequium, sed dicti clerici hoc impedunt dictas moniales ne habeant facere illud officium actenus assuetum; / sententialiter, declaramus quod moniales non debent facere officium in aliena parrochia sine consensu vicarii, cum esset contra ius et constitutionem provincialem, / nec est decens quod ipse alta voce habeant facere officium aliquod inter laycos nec decantare obsequium. Si autem volunt ire ad domum deffuncti cum suis presbiteris, / licet straneis, quod vadant et quod ipsi presbiteri una cum vicario parrochie, ut supradictum est, faciant officium et decantent obsequium. Monialibus autem, si in silentio / voluerint recitare obsequium et alias orationes pro anima deffuncti, licentiam concedimus per presentes et quod duo presbiteri de commorantibus cum dictis monialibus, / inductis superpeliciis, a domo deffuncti usque ad dictum monasterium, cum corpus portabitur, possint incedere per villam cum vicario et aliis presbiteris dicte ville, / partes per hanc nostram sententiam ad premissa iudicialiter condepnantes. In quorum testimonium nos, dictus episcopus, hanc sententiam per Petrum Martini de Arviçu, / notarium curie nostre, scribi et in formam publicam redigi fecimus et sigillo nostri appensum insigniri. Data fuit hec sententia anno, die et loco / quibus supra, presentibus testibus<sup>c</sup> venerabilibus et discretis dompnis Petro Oyloqui, hospitalario in ecclesia Pampilonensi, Eximino Garsie de A[ndrequi]ayn, rectore ecclesie de / Ayvarr, Petro Enneci, vicario portionario in ecclesia de Lerino, et me, Petro Martini de Arviçu, auctoritate dicti domini episcopi notario / publico et iurato in curia, civitate et diocesi Pampilonensi, qui prelationi dicte sententie, comparitioni dictorum procuratorum et

oblacioni predictorum instrumentorum procurationum / una cum predictis testibus personaliter interfui et ad mandatum eiusdem domini episcopi et requisitionem dictorum procuratorum dictam sententiam manu / propria scripsi et redegí in publicam hanc notorietatem cum interlinio ubi dicitur "testibus", cui subscribo sig-(signo) / -numque meum facio assuetum in testimonium premissorum.

## NOTAS

a. "Et", dudoso.

b. Debido a un error del amanuense, en el pergamino se ordenaba así el texto que va desde "...quod nullum ad hoc prestant clerici impedimentum" hasta la llamada de nota: "quod nullum ad hoc prestant clerici impedimentum (espacio en blanco) villensis sed aliunde venit tanquam viator elegerit sepulturam in dicto monasterio clerici. / (Calderón) Item super quarto articulo, qui talis est, si aliquis non est (espacio en blanco) memorati non habeant impedire quominus ibi sepeliantur nec habeant quartam partem obventionum". No resulta, ciertamente, muy comprensible. En la transcripción hemos reordenado estos dos renglones de la manera más lógica, atendiendo al sentido. El mismo amanuense parece haber sugerido esta corrección mediante una línea de puntos que pretende marcar el orden adecuado de lectura. Asimismo, se ha tenido en cuenta la traducción romance de este documento (cf. doc. n.º 28) que en este punto dispone el texto también de la manera más lógica.

c. "Testibus", interlineado.

## 28

1342 - noviembre - 15 ; Lerín

*Arnaldo de Barbazán, obispo de Pamplona, dicta un arbitraje en siete artículos entre el monasterio de San Bartolomé y las iglesias de Santa María y San Vicente de San Sebastián, enfrentadas por el disfrute y percepción de derechos funerales.*

A.C.S.B., P. 58. Copia romance coetánea del original latino (cf. doc. n.º 27), en pergamino de 350 x 360 + 50 mm. Sentencia episcopal, escrita en letra bastarda navarra.

Cit. Martínez Díez, G. et alii: "Colección...": n.º 223, p. 235.

Cit. Vives, G.: "Catálogo...": n.º 536, p. 162.

(Calderón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum causa, dissensio et controversia orta fuerit coram nobis Arnaldo, miseracione divina episcopo Pampilonensi, super certis articulis inferius per nos declarandis / inter venerabiles et reliosas (sic) priorissam et moniales beati Bartholomei prope villam Sancti Sebastiani, ex parte una, et vicarios ac beneficiatos ecclesiarum Sancte Marie et Sancti Vincentii dicte ville Sancti Sebastiani, / ex altera, nos, qui in subditorum nostrorum concordia gratulamur, volentes et cupientes ut omnis dissensionis materia amputata, scandalla ac animarum pericula evitare ipsos, partes ad nostri presentia / fecimus evocari et